
РІШЕННЯ

від 21.12.2007. № 479-17/2007

м. Івано-Франківськ

Про Програму протидії
захворюванню на туберкульоз
у 2007-2011 роках в області

Заслухавши та обговоривши програму “Репродуктивне здоров'я нації” на 
2007-2015 роки в області, яка підготовлена на виконання постанови Кабінету Мі-
ністрів України від 27.12.2006 року № 1849 “Про затвердження Державної про-
грами “Репродуктивне здоров'я нації” на період до 2015 року” та схвалена роз-
порядженням голови облдержадміністрації від 25.09.2007 року № 529 “Про за-
твердження програми “Репродуктивне здоров'я нації” на 2007-2015 роки в обла-
сті”, обласна рада

вирішила:

1. Затвердити Програму протидії захворюванню на туберкульоз у 2007-2011 
роках в області (додається).

2. Управлінню охорони здоров'я облдержадміністрації:

2.1. Здійснювати фінансування заходів Програми у 2007 році за рахунок ко-
штів, передбачених в обласному бюджеті на поточний рік.

2.2. При складанні та поданні головному фінансовому управлінню облдер-
жадміністрації (Л. Костів) бюджетних запитів на 2008 рік та наступні роки врахо-
вувати потребу в коштах на реалізацію заходів Програми.

3. Головам райдержадміністрацій, міським головам міст обласного значення, 
управлінню охорони здоров'я облдержадміністрації забезпечити неухильне ви-
конання заходів Програми.

4. Контроль за виконанням рішенню покласти на першого заступника голови 
обласної ради 3. Береговського і постійну комісію обласної ради з питань охоро-
ни здоров'я та материнства (М. Яворський).

Голова обласної ради Ігор Олійник



2

ЗАТВЕРДЖЕНО
рішенням обласної ради
від 28.12.2007. № 479-17/2007

Програма
протидії захворюванню на туберкульоз

у 2007-2011 роках в області

м. Івано-Франківськ
2007 рік



3

Паспорт
обласної цільової програми 

протидії захворюванню на туберкульоз
у 2007-2011 роках в області

1. Ініціатор розробленої програми (замовник) – управління охорони здо-
ров’я облдержадміністрації

2. Розробник програми – управління охорони здоров’я облдержадміністрації
3. Термін реалізації програми: 2007-2011 роки
4. Етапи фінансування програми: 2007-2011 роки
5. Обсяги фінансування програми (тис. грн.): 27839,5

Обсяги фінансування

в т.ч. за джерелами фінансуванняРоки
Всього обласний

бюджет
місцевий
бюджет

Інші
джерела

2007-2011 27839,5 9046,8 18792,7 –

в т.ч.

2007 5549,8 1803,5 3746,3 –

2008 5610,3 1823,1 3787,2 –

2009 5554,8 1805,1 3749,7 –

2010 5559,8 1806,7 3753,1 –

2011 5564,8 1808,4 3756,4 –

Очікувані результати виконання програми:

– виявлення 70% бацилярних форм туберкульозу;
– досягнення припинення бактеріовиділення у 85%;
– щорічне зниження рівня захворюваності на туберкульоз на 1 відсоток;
– попередження розвитку медикаментозної резистентності шляхом своєчас-

ного виявлення туберкульозу;
– запобігання поширенню ВІЛ асоційованого туберкульозу;
– проведення стандартизованого, контрольованого, короткострокового ре-

жиму антимікобактеріальної терапії хворим на туберкульоз під безпосере-
днім контролем медичних працівників;

– створення регіонального комп’ютерного реєстру на туберкульоз;
– здійснення моніторингу діагностичних та лікувальних заходів;
– створення системи моніторингу ефективності програми протидії туберку-

льозу в області.

Термін проведення звітності: щоквартально, нарощуваним підсумком, за 
звітній період року.



4

Обґрунтування доцільності розроблення програми
протидії захворюванню на туберкульоз

у 2007-2011 роках в області

Загальна частина

За даними ВООЗ у світі щороку реєструється 8,9 млн. хворих на туберку-
льоз, від якого помирає 1,7 млн. осіб. Загальна кількість людей, що страждають 
від туберкульозу, становить 50-60 млн. Ця хвороба займає перше місце у струк-
турі смертності від інфекційних та паразитарних хвороб.

Епідемія туберкульозу в Україні розпочалася у 1995 році. Щогодини реєстру-
ється чотири нових випадки захворювання та один випадок смерті. Протягом 
останніх 15 років показник захворюваності на туберкульоз збільшився у 2,4 раза. 
Така ситуація обумовлена соціально-економічними та медичними факторами, 
зокрема зниженням рівня життя населення та наявністю значної кількості хворих 
осіб, що перебувають у місцях позбавлення волі, недостатнім фінансуванням 
протитуберкульозних заходів, нестачею кваліфікованих медичних працівників, 
поширенням хіміорезистентного туберкульозу та ВІЛ-інфекції.

Поширення хіміорезистентного туберкульозу веде до значних економічних 
збитків, оскільки підвищує вартість лікування у 100 разів. До погіршення стано-
вища призводить епідемія ВІЛ/СНІДу. Понад 30 відсотків ВІЛ-інфікованих хворі-
ють на туберкульоз, близько 40 відсотків з числа хворих на СНІД від нього поми-
рають.

В Україні 43 відсотки хворих на туберкульоз становлять непрацюючі особи 
працездатного віку та 13,6 відсотка – пенсіонери. Це свідчить про те, що тубер-
кульоз є хворобою соціально незахищеної частини населення.

Не вживаються дієві заходи щодо належної організації роботи з проведення 
діагностики та лікування хворих. До 2006 року серед методів діагностики тубер-
кульозу перевага надавалася масовому флюорографічному огляду, проведення 
якого вимагало значних витрат. На даний час застосовується метод мікроскопії 
мазка мокротиння, що встановлює факт виділення збудника туберкульозу в на-
вколишнє середовище, проте у закладах охорони здоров’я не створені умови 
для виявлення хворих у такий спосіб. Медичні працівники лікувально-профі-
лактичних закладів недостатньо підготовлені для проведення обстеження та 
консультування пацієнтів з симптомами туберкульозу.

Мета Програми

Метою цієї Програми є поліпшення епідеміологічної ситуації шляхом зни-
ження показників захворюваності та смертності населення від туберкульозу, за-
побігання розвитку хіміорезистентного туберкульозу, підвищення ефективності 
лікування, удосконалення системи підготовки і перепідготовки медичних праців-
ників, поліпшення лабораторної діагностики туберкульозу.

Основні завдання Програми

Для досягнення визначеної цією Програмою мети слід забезпечити:
– удосконалення системи до- та післядипломної підготовки медичних пра-

цівників з фтизіатрії та укомплектування високопрофесійними кадрами протиту-
беркульозних закладів;

– систематичне інформування населення з питань профілактики туберку-
льозу і лікування хворих, соціальну рекламу здорового способу життя;

– підпорядкування протитуберкульозних закладів єдиному органу державно-
го управління з питань протидії ВІЛ-інфекції/СНІДу, іншим соціально небезпеч-
ним хворобам;

– координацію роботи органів виконавчої влади та органів місцевого само-
врядування, громадських організацій у сфері запобігання поширенню туберку-
льозу;



5

– застосування стандартизованого лікування хворих під наглядом медичного 
працівника;

– постачання протитуберкульозним закладам антимікобактеріальних препа-
ратів;

– удосконалення системи обліку і звітності щодо результатів лікування кож-
ного хворого;

– вжиття заходів щодо запобігання поширенню ВІЛ-асоційованого та хіміо-
резистентного туберкульозу;

– залучення закладів охорони здоров’я всіх форм власності до проведення 
своєчасної лабораторної діагностики із застосуванням методу мікроскопії мазка 
мокротиння;

– надання соціальних послуг хворим на туберкульоз із залученням до цієї 
роботи громадськості.

Фінансове забезпечення виконання Програми

Фінансування Програми здійснюється в межах видатків, передбачених в об-
ласному та місцевих бюджетах, а також інших органів, відповідальних за вико-
нання Програми.

Обсяг фінансування Програми з державного бюджету визначається щороку, 
виходячи з конкретних завдань та реальних можливостей.

Очікувані результати виконання Програми

Виконання Програми дасть змогу:
– щороку знижувати не менш, як на 1 відсоток рівень захворюваності та 

смертності від туберкульозу;
– запобігати поширенню хіміорезистентного туберкульозу;
– знизити показник частоти переривання лікування до 10 відсотків;
– довести кількість виявлених із застосуванням методу мікроскопії мазка мо-

кротиння випадків захворювання на туберкульоз серед осіб, що вперше захворі-
ли, - до 50 відсотків;

– удосконалити систему надання населенню протитуберкульозної допомоги, 
підготовки і перепідготовки медичних працівників з питань профілактики і діагно-
стики туберкульозу та лікування хворих;

– забезпечити залучення понад 80 відсотків медичних працівників до на-
вчання за міжнародними стандартами;

– своєчасно виявляти хворих на туберкульоз;
– створити систему лабораторного контролю за якістю протитуберкульозних 

препаратів.
У результаті стабілізації епідемічної ситуації очікується зменшення видатків 

з державного бюджету, передбачуваних для запобігання поширенню туберку-
льозу.



6

Перелік
заходів обласної цільової програми та прогнозні показники її фінансування
за рахунок коштів обласного бюджету для врахування у проекті програми

соціально-економічного та культурного розвитку Івано-Франківської області на 2007 рік

Назва замовника – Управління охорони здоров’я облдержадміністрації
Назва програми – Програма протидії захворюванню на туберкульоз у 2007-2011 роках в області

Загальні обсяги фінансування, тис. грн.
в т. ч.

№ 
з/п

Найменування заходу Виконавець
всього

I квартал II квартал III квартал IV квартал

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Виявлення хворих шляхом проведення ту-

беркулінодіагностики серед контактних осіб і 
осіб, що належать до груп ризику стосовно 
захворювання на туберкульоз та ВІЛ-
інфікованих

УОЗ ОДА,
протитуберкульозні

установи
області

31,4 7,9 7,9 7,9 7,9

2 Раннє виявлення туберкульозної інфекції у 
дітей шляхом щорічного проведення тубер-
кулінодіагностики

УОЗ ОДА,
районні

держадміністрації,
виконавчі комітети

міських рад,
ЦМЛ, ЦРЛ

1118,6 279,7 279,7 279,7 279,7

3 Забезпечення функціонування мікробіологі-
чної лабораторії з діагностики туберкульозу 
ІІІ рівня

УОЗ ОДА, ОФПЦ, 
районні

держадміністрації,
виконавчі комітети

міських рад,
ЦМЛ, ЦРЛ

162,7 40,7 40,7 40,7 40,7

4 Створення системи контролю якості лабора-
торних досліджень

УОЗ ОДА,
ОФПЦ

67,5 16,9 16,9 16,9 16,9



7

1 2 3 4 5 6 7 8
5 Проведення комплексної діагностики тубер-

кульозу бактеріоскопічним обстеженням
УОЗ ОДА, ОФПЦ,

районні
держадміністрації,
виконавчі комітети

міських рад,
ЦМЛ, ЦРЛ,

протитуберкульозні
установи області

18,1 4,5 4,5 4,5 4,5

6 Проведення комплексної діагностики тубер-
кульозу рентгенологічним обстеженням

УОЗ ОДА, ОФПЦ,
районні

держадміністрації,
виконавчі комітети

міських рад,
ЦМЛ, ЦРЛ,

протитуберкульозні 
установи області

49,3 12,3 12,3 12,3 12,3

7 Проведення посіву мокротиння і визначення 
чутливості мікобактерій туберкульозу до ан-
тимікобактеріальних препаратів

УОЗ ОДА, ОФПЦ,
протитуберкульозні 

установи області

755,0 188,8 188,8 188,8 188,8

8 Забезпечення харчуванням хворих у проти-
туберкульозному закладі за нормами

УОЗ ОДА, ОФПЦ,
районні

держадміністрації,
виконавчі комітети

міських рад,
ЦМЛ, ЦРЛ,

протитуберкульозні
установи області

2524,0 631 631 631 631



8

1 2 3 4 5 6 7 8
9 Удосконалення системи інформування на-

селення з актуальних питань, пов’язаних із 
захворюванням на туберкульоз

УОЗ ОДА, Центр 
“Здоров’я”,
товариство

Червоного Хреста
разом з

громадськими 
об’єднаннями

4,5 1,25 1,25 1,25 1,25

10 Систематичне видання і розповсюдження 
серед населення соціальної реклами та ін-
формаційно-просвітницьких матеріалів з ак-
туальних питань, пов’язаних із захворюван-
ням на туберкульоз

УОЗ ОДА, ОФПЦ, 
обласна

санепідемстанція, 
Центр “Здоров’я”,

державна облтеле-
радіокомпанія,

товариство
Червоного Хреста
разом з громадсь-
кими об’єднаннями

3,5 0,9 0,9 0,9 0,9

11 Розроблення та затвердження плану прове-
дення реконструкції/капітального ремонту 
протитуберкульозних закладів і кабінетів ко-
нтрольованого лікування та лабораторій в 
інших лікувально-профілактичних закладах

УОЗ ОДА, ОФПЦ,
районні

держадміністрації,
виконавчі комітети

міських рад,
ЦМЛ, ЦРЛ,

протитуберкульозні 
установи області

1067,4 266,8 266,8 266,8 266,8



9

1 2 3 4 5 6 7 8
12 Надання соціальних послуг хворим на тубе-

ркульоз на амбулаторному етапі
УОЗ ОДА, районні
держадміністрації,
виконавчі комітети

міських рад,
протитуберкульозні 
установи області,

товариство
Червоного Хреста
разом з громадсь-
кими об’єднаннями

115,0 28,8 28,8 28,8 28,8

Всього: 5917,0 1479,55 1479,55 1479,55 1479,55



10

Перелік заходів, обсяги та джерела фінансування обласної цільової програми

Назва замовника – Управління охорони здоров’я облдержадміністрації
Назва програми – Програма протидії захворюванню на туберкульоз у 2007-2011 роках в області

Орієнтовні обсяги фінансування, тис. грн.
в т. ч. за джерелами

фінансування
№ 
з/п

Найменування заходу Виконавець

Термін
вико-
нання,
роки

роки всього
обласний 
бюджет

місцевий 
бюджет

Інші
джерела

Очікувані
результати

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Виявлення хворих шляхом 

проведення туберкулінодіагно-
стики серед контактних осіб і 
осіб, що належать до груп ри-
зику стосовно захворювання на 
туберкульоз та ВІЛ-інфікованих

УОЗ ОДА,
протитуберку-

льозні
установи
області

2007-
2011

2007-2011
в т.ч.:
2007
2008
2009
2010
2011

24,0
в т.ч.:

4,8
4,8
4,8
4,8
4,8

8,0
в т.ч.:

1,6
1,6
1,6
1,6
1,6

16,0
в т.ч.:

3,2
3,2
3,2
3,2
3,2

–

–
–
–
–
–

Збільшення на 5% ви-
явлення хворих на ту-
беркульоз серед кон-
тактних осіб та осіб  з 
груп ризику стосовно 
захворювання на тубе-
ркульоз та ВІЛ-
інфікованих

2 Раннє виявлення туберкульоз-
ної інфекції у дітей шляхом 
щорічного проведення тубер-
кулінодіагностики

УОЗ ОДА,
районні держад-

міністрації,
виконавчі коміте-
ти міських рад,

ЦМЛ, ЦРЛ

2007-
2011

2007-2011
в т.ч.:
2007
2008
2009
2010
2011

3890,0
в т.ч.
778,0
778,0
778,0
778,0
778,0

1264,5
в т.ч.
252,9
252,9
252,9
252,9
252,9

2625,5
в т.ч.
525,1
525,1
525,1
525,1
525,1

–

–
–
–
–
–

Своєчасне, на 100%, 
виявлення дітей та 
підлітків з "віражем" 
тубпроби



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
3 Забезпечення функціонування 

мікробіологічної лабораторії з 
діагностики туберкульозу ІІІ 
рівня

УОЗ ОДА, ОФПЦ, 
міські,

районні держад-
міністрації,
ЦМЛ, ЦРЛ

2007-
2011

2007-2011
в т.ч.:
2007
2008
2009
2010
2011

813,5
в т.ч.
162,7
162,7
162,7
162,7
162,7

264,0
в т.ч.
52,8
52,8
52,8
52,8
52,8

549,5
в т.ч.
109,9
109,9
109,9
109,9
109,9

–

–
–
–
–
–

Проведення бактеріос-
копічного, бактеріологі-
чного дослідження ха-
ркотиння на МБТ та 
резистентності

4 Створення системи контролю 
якості лабораторних дослі-
джень

УОЗ ОДА, ОФПЦ 2007-
2011

2007-2011
в т.ч.:
2007
2008
2009
2010
2011

337,5
в т.ч.
67,5
67,5
67,5
67,5
67,5

109,5
в т.ч.
21,9
21,9
21,9
21,9
21,9

228,0
в т.ч.
45,6
45,6
45,6
45,6
45,6

–

–
–
–
–
–

50 відсотків виявлення 
випадків з позитивним 
результатом

5 Проведення комплексної діаг-
ностики туберкульозу бактеріо-
скопічним обстеженням

УОЗ ОДА, ОФПЦ,
районні

держадміністрації,
виконавчі коміте-
ти міських рад,

ЦМЛ, ЦРЛ, проти-
туберкульозні 

установи області

2007-
2011

2007-2011
в т.ч.:
2007
2008
2009
2010
2011

90,5
в т.ч.
18,1
18,1
18,1
18,1
18,1

29,0
в т.ч.
5,8
5,8
5,8
5,8
5,8

61,5
в т.ч.
12,3
12,3
12,3
12,3
12,3

–

–
–
–
–
–

10 відсотків обстеже-
них з позитивним ре-
зультатом на МБТ в 
лабораторіях ЛПЗ

6 Проведення комплексної діаг-
ностики туберкульозу рентге-
нологічним обстеженням

УОЗ ОДА, ОФПЦ,
районні

держадміністрації,
виконавчі коміте-
ти міських рад,

ЦМЛ, ЦРЛ, проти-
туберкульозні 

установи області

2007-
2011

2007-2011
в т.ч.:
2007
2008
2009
2010
2011

246,5
в т.ч.
49,3
49,3
49,3
49,3
49,3

80,0
в т.ч.
16,0
16,0
16,0
16,0
16,0

166,5
в т.ч.
33,3
33,3
33,3
33,3
33,3

–

–
–
–
–
–

Показник охоплення 
ФГ оглядами 498,0 на 
1000 населення



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
7 Проведення посіву мокротиння 

і визначення чутливості мікоба-
ктерій туберкульозу до антимі-
кобактеріальних препаратів

УОЗ ОДА, ОФПЦ, 
протитуберку-

льозні установи 
області

2007-
2011

2007-2011
в т.ч.:
2007
2008
2009
2010
2011

3775,0
в т.ч.
755,0
755,0
755,0
755,0
755,0

1226,5
в т.ч.
245,3
245,3
245,3
245,3
245,3

2548,5
в т.ч.
509,7
509,7
509,7
509,7
509,7

–

–
–
–
–
–

Визначення первинної 
резистентності у 25 
відсотках, вторинної –
в 55 відсотках

8 Забезпечення харчуванням 
хворих у протитуберкульозно-
му закладі за нормами

УОЗ ОДА, ОФПЦ,
районні

держадміністрації,
виконавчі коміте-
ти міських рад, 

ЦМЛ, ЦРЛ, проти-
туберкульозні 

установи області

2007-
2011

2007-2011
в т.ч.:
2007
2008
2009
2010
2011

12620,0
в т.ч.

2524,0
2524,0
2524,0
2524,0
2524,0

4101,5
в т.ч.
820,3
820,3
820,3
820,3
820,3

8518,5
в т.ч.

1703,7
1703,7
1703,7
1703,7
1703,7

–

–
–
–
–
–

Харчування хворих у 
протитуберкульозних 
закладах за нормами –
8,2 грн.

9 Удосконалення системи інфо-
рмування населення з акту-
альних питань, пов’язаних із 
захворюванням на туберкульоз

УОЗ ОДА, Центр 
“Здоров’я”,
товариство

Червоного Хреста
разом з

громадськими 
об’єднаннями

2007-
2011

2007-2011
в т.ч.:
2007
2008
2009
2010
2011

22,5
в т.ч.
4,5
4,5
4,5
4,5
4,5

7,5
в т.ч.
1,5
1,5
1,5
1,5
1,5

15,0
в т.ч.
3,0
3,0
3,0
3,0
3,0

–

–
–
–
–
–

Виступи на радіо, те-
лебаченні, прес-
конференції

10 Систематичне видання і розпо-
всюдження серед населення 
соціальної реклами та інфор-
маційно-просвітницьких мате-
ріалів з актуальних питань, 
пов’язаних із захворюванням 
на туберкульоз

УОЗ ОДА, ОФПЦ, 
обласна санепі-

демстанція, 
Центр “Здоров’я”,
державна облте-
лерадіокомпанія, 
товариство Чер-

воного Хреста ра-
зом з громадсь-
кими об’єднан-

нями

2007-
2011

2007-2011
в т.ч.:
2007
2008
2009
2010
2011

17,5
в т.ч.
3,5
3,5
3,5
3,5
3,5

5,5
в т.ч.
1,1
1,1
1,1
1,1
1,1

12,0
в т.ч.
2,4
2,4
2,4
2,4
2,4

–

–
–
–
–
–

Видання інформацій-
но-просвітницької літе-
ратури у вигляді бро-
шур



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
11 Розроблення та затвердження 

плану проведення реконструк-
ції/капітального ремонту проти-
туберкульозних закладів і кабі-
нетів контрольованого лікуван-
ня та лабораторій в інших ліку-
вально-профілактичних закла-
дах

УОЗ ОДА, ОФПЦ,
районні

держадміністрації,
виконавчі коміте-
ти міських рад,

ЦМЛ, ЦРЛ, проти-
туберкульозні 

установи області

2007-
2011

2007-2011
в т.ч.:
2007
2008
2009
2010
2011

5337,0
в т.ч.

1067,4
1067,4
1067,4
1067,4
1067,4

1734,5
в т.ч.
346,9
346,9
346,9
346,9
346,9

3602,5
в т.ч.
720,5
720,5
720,5
720,5
720,5

–

–
–
–
–
–

Покращення мате-
ріально-технічної бази 
протитуберкульозних 
установ області

12 Реорганізація ліжкового фонду 
протитуберкульозних закладів 
з урахуванням реальної потре-
би у стаціонарному лікуванні

УОЗ ОДА, На-
двірнянська рай-

держадміністрація

2008 55,5 18,0 37,5 – Відкриття стаціонарно-
го туб. відділення на 40 
ліжок на базі Ланчин-
ської МЛ

13 Надання соціальних послуг  
хворим на туберкульоз на ам-
булаторному етапі

УОЗ ОДА, районні 
держадміністрації, 
виконавчі коміте-
ти міських рад, 

протитуберкульо-
зні установи об-

ласті, товариство 
Червоного Хреста  
разом з громадсь-

кими 
об’єднаннями

2007-
2011

2007-2011
в т.ч.:
2007
2008
2009
2010
2011

610,0
в т.ч.
115,0
120,0
120,0
125,0
130,0

198,3
в т.ч.
37,4
39,0
39,0
40,6
42,3

411,7
в т.ч.
77,6
81,0
81,0
84,4
87,7

–

–
–
–
–
–

Першочергове виді-
лення ізольованої жит-
лової площі хворим-
бактеріовиділювачам, 
забезпечення продук-
товими пакетами хво-
рих на туберкульоз на 
амбулаторному етапі 
лікування



14


